Vitória (ES), terça-feira, 15 de Outubro de 2024.Vitória (ES), terça-feira, 15 de Outubro de 2024.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), terça-feira, 15 de Outubro de 2024 Edição N927

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Leis

LEI Nº 6.080, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.034, DE
23 DE JULHO DE 2019, QUE DECLARA DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL A “AMAES - ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS DOS AUTISTAS DO ESPÍRITO SANTO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO Faço saber que a Câmara Municipal
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 5.034, de 23 de
julho de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica declarada como de utilidade pública
municipal a “Associação dos Amigos dos Autistas
do Espírito Santo - AMAES” com o CNPJ:
04.889.666/0002-84.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 11 de outubro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1416526

Decretos

DECRETO Nº 7.048/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da
Lei nº 5.920/2023 de 29/12/2023; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto
no art. 11: I) os provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo
do inciso I do § 1º do art. 43 da Lei Federal n°. 4320, de 17 de março de 1964; II - os provenientes de excesso de
arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1º e § 3º do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964;
III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de
dotações consignadas no mesmo programa.

DECRETA:

Art. 1º. Fica Aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais) no orçamento
vigente na dotação orçamentária constante do Anexo I.

Art. 2º. Os recursos necessários para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, são provenientes do
superavit financeiro do exercício de 2023 com valor de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais) .

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 14 de outubro de 2024

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR
17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E

CIDADANIA
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e

Cidadania
14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas

públicas em dire
4.4.90.52.99 2.706.0437.3110 85.000

TOTAL 85.000

Protocolo 1416944